
Copia conforme all’originale

Il Segretario Comunale
Migliorini Giuliano

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

N. 58 DEL 22-02-2019

Ufficio: SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA
VIABILITA' COMUNALE - CONTRIBUTO LEGGE 145/2018.

Il Responsabile del servizio Pratesi Alessandro

DATO ATTO che con la legge n. 145 del 30.12.2018 “legge di bilancio 2019” è stata
prevista l’assegnazione di un contributo ai comuni con popolazione fino a 20.000
abitanti da destinare ad investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale. L’importo del contributo varia in base alla
popolazione per i comuni , come il Comune di Pelago, tra 5.000 e 10.000 abitanti
l’importo è di € 70.000,00.

DATO ATTO che gli investimenti oggetto del contributo devono essere destinati a
finanziare opere di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale, anche quale cofinanziamento di altre risorse provenienti da altri soggetti
ed aggiuntive rispetto a quanto previsto nella prima annualità del piano delle opere
pubbliche di cui all’art. 21 del D. lgs 50/2016.

DATO ATTO che l’amministrazione comunale intende destinare il contributo alla
messa in sicurezza delle strade

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 21.02.2019 è
stato modificato il piano triennale delle opere pubbliche 2019/2020 aggiungendo
l’intervento sopra richiamato.

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 07.02.2019 è
stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica per la messa in sicurezza
della viabilità comunale.

DATO ATTO che con propria determinazione n. 38 del 08.02.2019 è stato approvato
il progetto definitivo della messa in sicurezza della viabilità comunale.



VISTO il progetto esecutivo composto ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs
50/2016 dai seguenti elaborati che rimangono depositati agli atti dell’ufficio Tecnico
comunale:

Capitolato speciale d’appalto-
Computo metrico estimativo-
Quadro tecnico economico-
Relazione-
Documentazione fotografica-
Planimetria generale-
Elaborati grafico di progetto-
Piano sicurezza-

Visto il quadro tecnico economico riportato di seguito:

Lavori Euro Euro
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA           55.724,00
ONERI SICUREZZA                720,00
IMPORTO A BASE DI GARA           56.444,00                        56.444,00

Somme a disposizione
IVA 22%           12.417,68
spese tecniche 2%             1.128,88
Imprevisti ed arrotondamenti                   9,44

Totale somme a disposizione           13.556,00                        13.556,00

TOTALE COMPLESSIVO                      70.000,00

RILEVATO che il costo preventivato per i lavori risulta pari a € 55.724,00 oltre €
720,00 per oneri sulla sicurezza ed IVA di legge .

DATO ATTO che, visto l'importo da porre a base di gara pari ad € 55.724,00 oltre
720,00 € per oneri sicurezza non soggetti a ribasso  ricorre la fattispecie di cui all'art.
36 c.2 lett. c) del  D.Lgs. 50/2016 (affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00
euro e inferiore a euro 150.000,00 per i lavori).

DATO ATTO che la legge di Bilancio 2019 ha modificato l’art. 36 del D.lgs 50/2016
disponendo che nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le
stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo codice, possono
procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e
inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove
esistenti, di tre operatori economici.

DATO ATTO che il Comune di Pelago non possiede elenchi di operatori economici a
cui ricorrere, in conformità alle indicazioni fornite dall’ANAC nelle linee guida n. 4, si è
ritenuto opportuno attingere, per trarre gli operatori da invitare alla procedura di
affidamento sopra descritta, dall'elenco delle ditte già iscritte sulla piattaforma
START;

RITENUTO al fine di garantire il principio della concorrenza ai sensi dell’art. 30 del

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.58 del 22-02-2019 Comune di Pelago

Pag. 2



D.Lgs 50/2016 di invitare a rimettere offerta un numero di operatori economici
superiore a tre.

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi
dell'art. 95 c.4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto che il progetto in questione,
di natura è compiutamente definito e descritto nel progetto esecutivo che ne
garantisce la rispondenza ai requisiti di qualità e che, per le condizioni al contorno,
sono difficilmente conseguibili migliorie significative senza incremento di costi per cui
il minor prezzo è determinato mediante ribasso  sull'elenco prezzi posto a base di
gara, trattandosi di appalto a corpo.

PRESO ATTO inoltre che l'appalto sarà affidato con modalità telematica, mediante la
piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana), sul
quale sarà resa disponibile tutta la documentazione di gara;

Dato atto che il CIG che identifica la procedura è 7809839306  mentre il CUP è
E77H19000180001.

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che per la stipulazione dei
contratti contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento

VISTO l'art. 147-bis, comma 1 , del D.Lgs 267/2000 – introdotto dall'art. 3, comma 1,
lett. d) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella L. 7
dicembre 2012, n. 213 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente attraverso apposito
parere da parte di ogni responsabile di servizio;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 20 dicembre 2018, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021 e il
Documento unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 03 gennaio 2019, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.);

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo i cui elaborati elencati in narrativa
rimangono depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico comunale.

2. Di avviare le procedure per l'affidamento dei lavori di “Asfaltatura e messa in

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.58 del 22-02-2019 Comune di Pelago

Pag. 3



sicurezza delle strade comunali”, con un importo a base d'asta di € 56.444,00  (di cui
€ 720,00 di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso oltre IVA), da aggiudicarsi
mediante affidamento diretto previa consultazione di almeno tre operatori economici
ai sensi dell’ art. 36 c.2 lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 così come modificato dalla legge
di Bilancio 2019 con il criterio del prezzo più basso ex art. 95 comma 4 del D.Lgs
50/2016.

3. Di impegnare la somma di € 70.000,00 imputandola al cap. Capitolo 212420/ 0
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI
(ARTICOLO1, COMMA 107, LEGGE 30/12/2018, N. 145) del Bilancio 2019. Codice
Bilancio  10.05-2.02.01.09.012.

4. Dare atto che la somma è finanziata con contributo statale art. 1 comma 107
Legge 145/2018.

5. DI SVOLGERE la procedura di affidamento con modalità telematica, mediante la
piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana);

6. Di invitare a partecipare all’indagine di mercato 8 ditte;

7. DI DARE ATTO che responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 D.lgs
50/2016  è il Geom. Alessandro Pratesi, responsabile del Servizio Assetto del
territorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Pratesi Alessandro

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.58 del 22-02-2019 Comune di Pelago

Pag. 4



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   273
sub Anno

2019
del

25-02-2019
Comp./Res.

C

Capitolo

212420

Articolo Cod. bil.
10.05-2.02.01.09.012

Descrizione capitolo:
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA DELLE
INFRASTRUTTURE STRADALI
(ARTICOLO1, COMMA 107, LEGGE
30/12/2018, N. 145)  CUP E77H19000180001 -
SIOPE 2102

Causale impegno
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA'
COMUNALE - CONTRIBUTO LEGGE 145/2018.

Importo
operazione

€.      70.000,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
Ragione sociale beneficiario:

 -  ()

Pelago, 25-02-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZE/BILANCIO
F.to Masi Patrizia

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.58 del 22-02-2019 Comune di Pelago

Pag. 5


